§ 183. Abbiamo già visto che il fondamento giuridico della prestazione dei  
legati alle persone eccettuate sta unicamente nell'editto. Bisogna però distingue-  
re *a)* il caso in cui l'editto – come nella b. p. c. t. tipica – rende soltanto *esigi-*  
*bili* i legati che già hanno giuridica esistenza, *b)* dal caso in cui è lo stesso edit-  
to – come nella b. p. c. t. che abbiamo chiamata derivata – a conferire anzit-  
to esistenza giuridica ai legati che ne sono privi – non essendo venuto in esse-  
re il testamento per mancata adizione dell'eredità – rendendoli, quindi, esigi-  
bili<sup>27</sup>. Nel caso della b. p. c. t. derivata, però, si richiede che l'adizione sia man-  
cata unicamente per volontà dell'erede e che, se essa si fosse verificata, i legati  
contenuti nel testamento avrebbero potuto avere piena validità.

ULPIANUS, *libro quadragesimo ad edictum*: 3.7 D. 37.5: Pal. 1109.

Ea autem legata sola praestant qui contra tabulas bonorum possessionem  
accipiunt, quae utiliter data sunt, verum idcirco non debentur quod fi-  
lius contra tabulas bonorum possessionem accipit.

IULIANUS, *libro vicesimo tertio digestorum*: 4 D. 37.5: Pal. 370.

Cum propter hoc plerumque scripti heredes omittant hereditatem, cum  
scirent emancipatum aut petisse aut petiturum contra tabulas bonorum  
possessionem.

Abbiamo già avvertito che nel creare queste norme il pretore si ispirò ad  
un principio di equità, volendo impedire che la tutela dei discendenti per viri-  
lem sexum si attuasse a danno degli altri cognati.

Il problema della prestazione dei legati alle persone eccettuate, malgrado la man-  
cata adizione degli eredi istituiti, assume una certa complessità nel caso in cui il te-  
stamento contenga vari gradi, e alla rinuncia dei primi istituiti faccia riscontro l'adi-  
zione dei sostituti. In relazione a tale problema possediamo alcuni testi importanti.

ULPIANUS, *libro quadragesimo ad edictum*: 10.2 D. 37.5: Pal. 1114.

Non omnia, quae ab omnibus gradibus relicta sunt, legata praestare eum  
oportet qui contra tabulas petit, sed ea sola, quae in eo gradu data sunt,

<sup>27</sup> Il pretore dovette usare la clausola: "(legata praestare) cogam" cfr. ALIBRANDI *Op.* I, 78; LENEL *Ed.*<sup>3</sup> 345.

contra quem bonorum possessionem accepit. sed nonnumquam contra alium quidem gradum petita est bonorum possessio, ex alio vero legata praestanda sunt: ut ecce duos gradus heredum fecit, emancipatum praeteriit, ab utroque tamen gradu liberis et parentibus legata adscripsit. ait Iulianus: si quidem aliquis ex primo gradu vivit, ea legata praestabit, quae liberis et parentibus a primo gradu data sunt: sin vero nemo vivit eorum, ea quae a sequenti: quod si neque ex primo gradu neque ex secundo quisquam in rebus fuerit humanis cum testator moritur, tunc ab intestato magis bonorum possessionem praeterito filio competere nec legata cuiquam praestanda: quod si post mortem testatoris [ante aditam hereditatem *Moriaud*] (ante apertas tabulas) instituti decesserint, [contra ipsos quidem videri petitam, verum tamen] ab eis relicta legata non esse praestanda, sed quae a substitutis relicta sunt.